Original, cinq sceaux en cire brune endommagés.

CCL.

Le comte de Viane confirme la donation faite à l'abbaye par Gilles de Puttere, de six journaux et quarante verges de terre, à Herlinchove, et cède les droits qu'il y avait, sauf un cens annuel. — AFFAIRES DIV.

—
1280.

Ego Godefridus, comes Viennensis, omnibus has litteras visuris et auditoris in perpetuum. Notum facio, quod cum Aegidius dictus *Puttere*, de *Liebeke*, transtulerit in monasterium de Ninivè, ordinis Praemonstratensis, sex jornaria et quadraginta virgas aut circiter terrae arabilis, jacentis in districtu et dominio de *Herlinchove*, in cultura jacente inter villam de *Outre* et curtem de *Bubronck*, quam terram emerat idem Aegidius erga Petrum, filium quondam Cilini de *Asplaer*, ex qua quidem terra quinta garba et quidam census sive redditus debebantur annuatim dominae Mariae, dilectae matri meae, et successoribus ejus haereditario jure. Ego ob favorem, quem religioni et praecipue dicto monasterio Ninivensi gero, dictam translationem omnimodis approbavi et omne jus in dictis quinta garba ac censu sine reddito, quantumcumque fuerat, habui vel prout modum habere debui, dicto monasterio totaliter remisi, quitum clamavi et in perpetuum donavi. Salvo tamen dominio meo, et quondam censu haereditario, videlicet quatuor denariorum flandrensium de bonario annuatim, in natali domini Ninivensi Domino solvendae. In cujus rei testimonium sigillum meum praesentibus litteris duxi apponendum. Datum anno Domini MCLXXXIX, mense Septembri.

Cartulaire de Malines.

CCLI.

Le chevalier Olivier de Meldert déclare qu'il a donné à l'abbaye, avec l'assentiment du seigneur du fief, six bonniers de terre, à charge d'une redevance annuelle. — PAMELE.

—
1245.

Universis hoc scriptum visuris. Oliverus, dictus de *Meldert*, miles, et Beatrix, ejus uxor, filia domini Aegidii, quondam militis de *Rideve*, salutem et noscere veritatem. Noveritis, quod nos communi voluntate et assensu mutuo contulimus et dedimus monasterio Ninivensi in puram atque perpetuam eleemosynam, ob remedium animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, sex bonaria terrae arabilis ad mensuram de *Alost*, sitae in extremis finibus terrarum de *Rideve*, versus Ninive, juxta

terram ipsius monasterii, via media utramque dividente; quam terram a Willelmo, domino de *Ledeberghe* tenuimus in feodum, de cujus domini consensu et voluntate eandem terram dicto monasterio contulimus sub annuo censu quatuor denariorum bruxellensium, de quolibet bonariorum praedictorum, in festo sancti Bavonis eidem Willelmo domino et ejus haeredibus a dicto monasterio annuatim solvendorum. In cujus rei testimonium nos, Oliverus miles, et Willelmus, dominus de *Ledeberghe* praedictus, sigilla nostra una cum sigillo domini Johannis, vicecurati de *Morsele*, duximus praesentibus litteris apponenda. Huic collationi interfuerunt Johannes, praepositus, Aegidius de *Lovanio*, canonici monasterii praedicti; Johannes, dictus *Senex*, clericus; Johannes, dictus de *Ghuchte*; *Steppo*, dictus de *Hove*, *Balduinus Faber*, *Mychaël*, dictus *Reffelghem*, et *Balduinus*, dictus de *Palude*. Datum et actum anno Domini MCCLXXXI, mense Martio.

Original, deux sceaux en cire brune, celui de Jean, vicaire de *Moorsele*, est perdu.

CCLII.

Guillaume de Ledeberghe declare qu'Olivier de Rideve a vendu à l'abbaye six bonniers de terre près de la Dendre. — PAMELE.

A Pamele, 1281.

Ego Willelmus, dominus de *Ledeberghe*, notum facio tam praesentibus quam futuris, quod dominus Oliverus, miles de *Rideve*, et domina Beatrix, uxor ejus legitima, unanimi consensu legitime vendiderunt ecclesiae de *Ninive*, Praemonstratensis ordinis, sex bonaria terrae arabilis, jacentis juxta terram ejusdem ecclesiae, via tantum media utramque terram dividente, quae terra a dicta via inferius versus *Teneram* se extendit, quam terram dicti conjuges, quia in feodum eam a me tenebant in manus meas ad opus dictae ecclesiae obtulerunt. Ipsique, scilicet Oliverus et domina Beatrix, uxor ejus, mediante ipso marito tanquam mamburno sibi a me ad hoc dato, secundum judicium hominum meorum feodatorum super hoc rite a me monitorum, adhibitis solemnitatibus quae in talibus adhiberi solent, videlicet secundum judicium *Gossuini de Rideve*, *Henrici Kegel*, *Sygeri de Bruccines*, *Walteri Zote*, de *Cathem*, *Soymani de Polke*, *Bernardi de Pamella* et *Johannis de Ophem*, omni juri quod in eadem terra habebant penitus renuntiantes effestucali jactione mediante, et ego dictam terram de manibus eorum sic suscepti, quod dictam ecclesiam adhaeredavi in eadem sub annuo censu quatuor denariorum lovaniensium, de quolibet dictorum sex bonariorum in festo sancti Bavonis mihi et haeredibus meis annuatim solvendorum. Ut autem praemissa omnia firma permaneant, sigillum meum praesentibus appendi, ac etiam scabinos de *Ledeberghe* rogavi ut sigillum suum similiter apponerent, videlicet *Gerardum dictum Stormp*, *Johannem de Ophem*, *Bernar-*

dum de Pamela, Herbrandum *Stormp*, Willelmum de *Berghen* et Walterum dictum *Pratre*. Actum et datum apud Pamelam, in atrio, anno Domini MCCLXXXI, mense Martio.

Original, deux sceaux en cire brune.

CCLIII.

*Les échevins de Meerbeke déclarent que Gilles d'Elsebeke a reçu d'une béguine, nommée Catherine, un demi-bonnier de terre labourable, aux conditions annexées à l'acte*¹. — MEERBEKE.

1281.

Universis praesentes litteras visuris et auditoris, scabini de Merbecca salutem et noscere veritatem. Universitati vestrae tenore praesentium significamus, quod Aegidius de *Elsebeke*, filius *Clarae*, dimidium bonarium terrae arabilis situm apud *Elsebeke* versus *Lamfringhem*, de terra quondam *Dionysii* de *Elsebeke*, in superiori parte versus Merbeccam, quam sub annuo censu duorum denariorum lovaniensium domina abbatissa *Nivellensis* tenuit, in nostra praesentia *Catherinae*, *beghinae*, apud *Bellum-Pratum* commoranti, filiae quondam *Johannis* dicti de *Cameraco* et *Ermegardis*, ejus uxoris, pro quadam certa pecuniae summa vendidit et ad opus ipsius *Catherinae* praedictum dimidium bonarium terrae in manus nostri villici resignavit, et secundum usum et legem patriae omni juri suo, quod in dicto dimidio bonario terrae habuit effestucando renuntiavit; deinde villicus praedictus, cum omni jure quo receperat dictum dimidium bonarium terrae contulit *Catherinae* praedictae haereditarie habendum et possidendum. Quo facto, dicta *Catherina* praedictum dimidium bonarium terrae reddidit praefato Aegidio pacifice et quiete colendum et possidendum, pro dimidio modio siliginis, ad duos denarios in foro communi melioris cum mensura *Ninivensi* ab ipso Aegidio vel ejus successoribus annuatim in festo omnium sanctorum praedictae *Catherinae* vel ejus successoribus ad *Bellum-Pratum* vel ad alium locum, aequae distantem, in proprio custu semper solvendis. Debet etiam dictus Aegidius solvere censum praedictum ipsi *Catherinae* vel suis successoribus cum siligine in festo praedicto, sed et alia debita ad quae dicta terra est obligata, solvet ipse Aegidius ex parte dictae *Catherinae* tempore opportuno: si vero contingeret quod praefatus Aegidius vel aliquis successorum suorum praefatum dimidium modium siliginis cum censu praedicto ipsi *Catherinae* vel suis successoribus termino praenotato, ut praedictum est, non solveret, quod absit, tunc ipsa *Catherina* saepedictum dimidium bonarium terrae tanquam haereditatem suam tractabit

¹ Cette chartre ne paraît pas appartenir à l'abbaye; la personne qu'elle concerne, l'avait sans doute déposée aux archives du couvent pour l'y mettre en sûreté.

et libere et quiete, et sine contradictione aliqua habebit et possidebit. In cuius rei testimonium et munimen praesentes litteras sigillo nostro communi, ad preces dictae Catherinae et dicti Aegidii, tradidimus sigillatas. Actum et datum anno Domini MCCLXXXI, mense Decembri.

Original, sceau en cire verte.

CCLIV.

Arnoul de Louvain, sire de Breda, déclare qu'il a donné à l'abbaye un revenu de dix livres tournois. — NINOVE.

1281.

Ego Arnoldus, dictus de Lovanio, dominus de Breda, miles, notum facio tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Quod ego ob mei meorumque sempiternam, quae in Christo est salutem, libera in Domino voluntate in puram et perpetuam eleemosynam contuli monasterio Ninivensi, Praemonstratensis ordinis, decem libras parisienses bonorum legalium et computabilium assignans ad nemus meum quod dicitur nemus beatae Mariae, et nemus quod dicitur nemus beati Petri, quae nemora sita sunt in contiguo nemoris domini de *Audenarde*, avunculi mei, quod dicitur *Porshberch*, quae nemora a dilecto domino meo et avunculo meo Johanne, dicto de *Audenarde*, domino de *Rosoet*, milite, teneo in feodum, de lignis caeduis dictorum nemorum venditis et vendendis quovis anno in perpetuum recipiendas, et dicto monasterio seu mandato ipsius semper circa medium mensis Maii finaliter persolvendas, ita quod de dicta summa decem librarum septem librae dictae monetae converti debeant in augmentationem seu meliorationem pietantiae conventus dicti monasterii, et residuae tres librae in subventionem luminis in sanctuario ecclesiae conventualis dicti loci ardentis jugiter et lucentis. Sic utique et non alias dictas decem libras decernimus convertendas. Verum quia eadem nemora, supra quae dictam eleemosynam assignavi, a dicto avunculo meo teneo in feodum, ut dictum est, eandem eleemosynam a dicto avunculo meo tanquam a domino feodi supplico confirmari. Unde ego Johannes dictus de *Audenarde*, dominus de *Rosoet*, miles, ad preces et instantiam dilecti nepotis mei Ar. dicti de Lovanio, domini de Breda, milites supradicti, eleemosynam praedictam secundum formam expressam superius collatam, ut ejusdem eleemosynae particeps esse possim, laudo et ratihabitione approbo et sigilli mei huic scripto appensione confirmo. Nos vero, abbas et conventus praedicti monasterii Ninivensis, bonam voluntatem cum actibus dicti nobilis viri domini de Breda, prout experti sumus, saltem spiritualiter compensare volentes, omnium bonorum spiritualium quae fuerint et de caetero fient in ecclesia nostra ab omnibus nobis et singulis plenam participationem eidem concedimus pia in Domino caritate, recipientes eum in confratrem ad vitam pariter et ad mortem, et post ipsius decessum in ecclesia nostra ad unum altarium nostrorum

specialiter missa perpetuo per unum de nostris sacerdotibus pro anima sua et suorum celebrabitur debita pro defunctis. Ut autem omnia praelibata rata permaneant in futurum, praesentem paginam sigillorum nostrorum appensionibus, tam ego quam dictus avunculus meus, duximus roborandam. Actum anno Domini MCCLXXXI, mensi Octobri.

Original, sceaux détruits.

CCLV.

Marie, comtesse de Viane, et ses fils donnent à l'abbaye six bonniers, trois journaux et vingt et une verges de terre labourable, à charge d'une redevance annuelle de sept deniers tournois. — NINOVE.

1282.

Nos Maria, comitissa Vyennensis, domina de Grimbergis et de Perweys, et Godefridus, noster filius major natu, et Philippus junior, notum facimus universis, quod nos contulimus ecclesiae Ninivensi in puram ac perpetuam eleemosynam sex bonaria terrae arabilis, tria dietaria et viginti unam virgas per partes, in locis inferius assignatis sita, sub haereditario censu septem denariorum parisiensium nobis in natali Domini annuatim solvendarum; promittentes eidem ecclesiae de dictis bonariis warandisiam plenam et legitimam exhibere, nec aliquod jus de caetero per nos aut per successores nostros reclamare. Dicta autem bonaria sita sunt in his locis, scilicet tria jornaria, praeter xxix virgas, in cultura dictae ecclesiae versus *Nederwic*, semita in modum curtis per medium ducta. Item vj jornaria praeter xxvij virgas, parum plus vel minus, sita juxta locum qui dicitur *Amilii Crux*, ex altera parte versus *Ninive*. Item xv jornaria et lxij virgas, parum plus vel minus, sita ex altera parte *Crucis Amilii* versus *Okenghem*, inter duas vias conclusa. Item tria jornaria et xiiij virgas, sita in loco dicto *Viversbroch*. Huic quoque eleemosynae praedicto modo collatae interfuerunt *Francho*, clericus noster, *Balduinus de Mylbeke*, ballivus noster *Ninivensis*, *Aegidius Creeft*, *Jacobus Bake*, *Petrus de Eppenghem*, *Gerardus Sceppre*. Item *Walterus de Herlinchove*, *Wylloy Craye*, *Johannes*, dictus *Blic*, scabini de *Ninive* et alii plures, in cujus rei testimonium sigilla nostra duximus praesentibus litteris apponenda. Actum et datum anno Domini MCCLXXXII, in vigilia Symonis et Judae.

Original, trois sceaux en cire verte.

CCLVI.

Gérard d'Erembodeghem et ses échevins attestent qu'Avezote de St-Jean a donné, dans les formes légales, à l'abbaye, une terre qu'elle avait achetée de Soykin de Broec. — NINOVE.

—
1282.

Universis quibus praesens scriptum intueri contigerit, Gerardus de Erenbaldinghen et scabini ejusdem loci salutem et noscere veritatem. Universitati vestrae significamus quod Avezota de S. Johanne Gandensi, emit legitimo emptionis contractu erga Soykinum, dictum de *Broec*, pro duodecim libris flandrensium novorum solutorum et in utilitatem dicti Soykini conversorum, modium frumenti jure haereditario solvendi annuatim inter festum omnium sanctorum et quatuor dies natale Domini proximo succedentes, ad mensuram Ninivensem oppidi attingentis carius frumentum in duobus denariis, quod venale invenietur in foro Ninivensi. Quod frumentum dictus Soykinus vel sui successores infra abbatiam Ninivensem destinare tenebuntur suis custibus et expensis infra terminum ante dictum. Unde ad firmitatem solutionis praedictae faciendae et complendae, dictus Soykinus dictam Avezotam haereditavit in quatuor jornariis et dimidio terrae arabilis, sitae in duobus locis, tria jornaria et dimidium juxta *Scelekem Dalreputte*. Aliud jornarium situm est in medio campo, juxta viam quae tendit versus *Haltert*, de qua terra ipse Soykinus et sua uxor assumpto secum mamburno omni jure suo quod in dicta terra habere videbantur, se exfestucatione et trina werpitione exhaeredaverunt, ad opus dictae Avezotae secundum judicium et usum scabinorum praedictorum, quae terra dicto G. censualis est in tribus solidis et tribus gallinis, ad natale Domini annuatim solvendis; et istum censum dictus S. et sui successores tenebuntur solvere dictae Avezotae, et ipsa de manu sua iterum dictum censum solvere debebit dicto G., tanquam de sua haereditate. Porro dictam terram dictus S. vel sui successores tenebunt et excolunt tanquam suam, quamdiu dictum frumentum et censum solverint infra terminum antedictum. Sivero dictus Soykinus vel sui successores non solverent, quod absit, in termino superius sic expresso, nihil juris in perpetuum in eadem terra possiderent, sed libere et absolute dicta terra ad dictam Avezotam devolveretur. His omnibus rite et firmiter peractis, dicta Avezota in instanti dictum modium frumenti et terram praedictam et omne jus quod videbatur habere contulit et legavit in puram et perpetuam eleemosynam monasterio Ninivensi, se exfestucando trina werpitione et investiendo fratrem Balduinum conversum dicti monasterii, magistrum de *Scora*, praesentem existentem et recipientem eandem terram et dictum modium frumenti ad opus monasterii praedicti. Testium qui interfuerunt ista sunt nomina: videlicet Balduinus de *Capella*, *Raso*, frater *Gossini de Spieghelle*, *Johannes Clericus*, *Sygerus de Haga*, *Walterus de Buscho*. Item *Walterus dictus Stombe*, *Johannes de Bonterbeke*, *Henricus Waelraven*, *Henricus de Scoudebroec*, *Jacobus presbyter*. Item apud *Haltert* testes sunt isti: *Johannes de Velde*, *Lippinus Noddinai*, *Johannes de Vivario*, *Henricus Chacherart*. Datum anno Domini MCCLXXXII, mense Novembri.

Original, le sceau en cire verte endommagé de
Gérard est seul conservé.

CCLVII.

Francon Rathier, de Dender-Hauthem, et Mathilde, son épouse, donnent à l'abbaye, avec l'obligation d'en acquitter les charges, cinq journaux et dix-neuf verges de marais à Lebeke. — NINOVE.

—
1284.

Universis praesens scriptum visuris, Francho, dictus Rattier, de Houthem-Tenerae, et Maghtildis ejus uxor, salutem et notitiam veritatis. Noveritis, quod nos ob nostram nostrorumque salutem animarum, pari consensu contulimus monasterio de Ninive nomine purae atque perpetuae elemosynae quinque dietaria et novemdecim virgas, parum plus vel minus, paludis ad mensuram de *Houthem* jacentia apud *Lebeke*, terrae dictae ecclesiae sive dicti monasterii contigua, quae a domino Flandrensi comite hucusque tenuimus, sub annuo censu decem denariorum flandrensium et unius oboli, quem censum idem monasterium, eo quod res cum onere suo transeat, dicto domino comiti de caetero exsolvent; de qua collatione paludis praedictae dicto monasterio warandisiam plenam facere cupientes, si ipsum monasterium per calumniam vel molestationem quorumlibet futurorum vel praesentium dictam collationem nostram calumniantium vel molestantium dictae paludis possessione quietam et pacifica frui non posset, pro eadem obligavimus nomine pignoris et obligamus dicto monasterio bonarium terrae allodialis arabilis, sitae juxta ortum Henrici dicti *Moiere*, ad locum qui dicitur vulgari nomine *Terlinden*, prope publicam viam quae tendit a curia de *Rubroec*, versus Houthem-Tenerae. Quam terram volumus ut dictum monasterium quiete et pacifice possideat, donec idem monasterium ad fruitionem dictae paludis reduxerimus per quietam possessionem, postea dicta terra in manus nostras libere revertente. Praemissis autem interfuerunt vocati dominus Henricus, presbyter noster de *Houthem*, frater Johannes praepositus Ninivensis, Willelmus conversus magister, frater Henricus socius ejus. Item Gossuinus de *Warde*, Johannes *Witte*, Walterus de *Cambe*, scabini de *Houthem*, ut testes, Gossuinus *Blaubart*, Marcellus et alii quamplures. In cujus rei testimonium ego Franco praedictus, vice uxoris meae praedictae, sigillo proprio non utentis, una cum sigillo presbyteri praedicti sigillum meum duxi praesentibus apponendum. Actum anno Domini MCCLXXXII, mense Novembri.

Original, deux sceaux en cire verte endommagés.

==

CCLVIII.

Vidimus de la bulle du pape Urbain IV, donné par les abbés d'Afflighem et de Grammont. — AFFAIRES DIVERSES.

—
1282.